



## Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážená paní,

dne 17. ledna 2025 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx.

Předmětným podáním jste požádala o následující informace v souvislosti s ustanovením § 51 odst. 2 písm. a) zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů (tj. *jestliže se praktické vyučování nebo praktická příprava uskutečňuje na pracovištích právnických nebo fyzických osob, vydává lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím prvním zařazením na praktické vyučování nebo praktickou přípravu a v jejich průběhu poskytovatel pracovnělékařských služeb této osoby*), konkrétně pak:

1. Existují nějaká specifika u posuzování zdravotní způsobilosti těchto osob?
2. Vyplývá z výše uvedeného ustanovení, že povinnost zajistit lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání přísluší právnické nebo fyzické osobě, na jejímž pracovišti tato příprava probíhá, a nikoliv škole?
3. Vyplývá z citovaného ustanovení, že lékařský posudek o zdravotní způsobilosti postačuje vydat pouze jednou, a to před prvním zařazením osoby připravující se na povolání na praktické vyučování nebo praktickou přípravu, nebo je nezbytné provádět lékařské prohlídky opakovaně i během průběhu praktického vyučování či přípravy?
4. Kdo hradí náklady na lékařské prohlídky dle § 51 odst. 2 písm. a) zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, pokud se praktické vyučování a praktická příprava uskutečňuje na pracovištích právnických nebo fyzických osob?

K Vaší žádosti sdělují:

Předně mi dovoluje uvést, že uvedené odpovědi nelze brát jako závazný právní výklad, jelikož Ministerstvo zdravotnictví není oprávněno poskytovat právní výklady platných právních předpisů, neboť tuto pravomoc mají pouze orgány určené k výkladu a aplikaci práva, jako jsou soudy nebo specializované právní autority. Nadto, dle § 2 InfZ se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

Nad rámec InfZ tedy sdělujeme následující:

### Ad 1

Z otázky není zcela zřejmé, na jaká specifika se tazatelka ptá. Oproti posuzování zdravotní způsobilosti k práci je pro posuzování zdravotní způsobilosti k praktickému vyučování a praktické přípravě několik odlišností. Lze uvést např. v případě výkonu rizikových prací





(v rámci praktického vyučování a praktické přípravě) se periodické prohlídky provádí jedenkrát ročně, pokud žák nebo student při praktickém vyučování nebo praktické přípravě vykonává rizikové práce (oproti lhůtám periodických prohlídek k práci), jakou kvalifikaci musí splňovat posuzující lékař či jakou osobou je podána žádost o provedení lékařské prohlídky, vizte § 14a vyhlášky č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, (vyhláška o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 79/2013 Sb.“).

Obecně lze říci, že posouzení žáka či studenta k praktickému vyučování a praktické přípravě vycházejí ze zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 373/2011 Sb.“), a výše uvedené vyhlášky.

#### **Ad 2**

Jestliže se praktické vyučování nebo praktická příprava uskutečňuje na pracovištích právnických nebo fyzických osob, vydává lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím prvním zařazením na praktické vyučování nebo praktickou přípravu a v jejich průběhu poskytovatel pracovnělékařských služeb této osoby.

Dle § 14a vyhlášky č. 79/2013 Sb. se lékařská prohlídka žáka nebo studenta v průběhu vzdělávání před prvním zařazením na praktické vyučování nebo praktickou přípravu, nejde-li o případy, kdy se posouzení zdravotní způsobilosti osoby připravující se na výkon povolání podle zákona neprovádí, provádějí na základě žádosti ředitele školy; jde-li o praktické vyučování nebo praktickou přípravu uskutečňovanou na pracovišti právnické nebo fyzické osoby, vyžádá si ředitel školy pro účely žádosti od těchto osob údaje o druhu a režimu práce, kterou bude žák nebo student vykonávat, a o zdravotních a bezpečnostních rizicích této práce a míře rizik vyjádřené kategorií práce.

#### **Ad 3**

Lékařská periodická prohlídka žáka nebo studenta se provádí jedenkrát ročně, pokud žák nebo student při praktickém vyučování nebo praktické přípravě vykonává rizikové práce.

#### **Ad 4**

V případě úhrady je postupováno v souladu s právními předpisy. Např. dle odst. 6 § 51 zákona č. 373/2011 Sb. právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, kde se uskutečňuje vzdělávání, jehož součástí je praktické vyučování nebo praktická příprava, hradí posuzování zdravotní způsobilosti žáků střední školy nebo studentů vyšší odborné školy, včetně lékařských prohlídek.